
   

  

  

 

piazza cavalieri del lavoro, 18 
00173 Roma 

tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del 

Quadraro  27 

00175 ROMA 
tel. 06 121122700 

pec: rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 

www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 

cod.mecc.: RMPS46000L 

cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53631  

CUP: I84D21001200006 

Titolo del Progetto: NIHIL DIFFICILE VOLENTI 2 

 

Decreto per il conferimento di n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto “team per la dispersione” a valere 

sul progetto: 

Titolo del Progetto NIHIL DIFFICILE VOLENTI 2 

C.U.P. I84D21001200006 

Codice Investimento: M4C1I1.4-2024-1322-P-53631 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante“Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Liceo Scientifico  T. GULLACE TALOTTA 
C.F. 97001530589 C.M. RMPS46000L
AG64FW7 - LICEO SCIENTIFICO STATALE TERESA GULLACE TALOTTA

Prot. 0004925/U del 21/03/2025 10:57

http://www.liceogullace.edu.it/


 

 

piazza cavalieri del lavoro, 18 
00173 Roma 

tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del 

Quadraro  27 

00175 ROMA 
tel. 06 121122700 

pec: rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 

www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 

cod.mecc.: RMPS46000L 

cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 15956 del 19/12/2024che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico in data 13/02/2025; 

 

VISTO l’avviso/determina di selezione, prot. n°4590 del 17/03/2025, per la selezione di n. 2 docenti 
costituenti il team per la dispersione a valere sul progetto: NIHIL DIFFICILE VOLENTI 2; 

 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione giudicatrice prot.n. 4272 del 11/03/2025; 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice prot.n. 4590 del 17/03/2025; 

 

VISTE le istanze pervenute: 

 

CONSIDERATO che, in particolare, le prof.sse  

COGNOME  NOME LUOGO NASCITA DATA 

NASCITA 

CODICE FISCALE INCARICO  

UMBALDO  EMILIA TEANO (CE) 01/07/1967 MBLMLE67L41L083W TEAM 

RUGGIERI ANTONELLA CALTAGIRONE (CT) 17/08/1965 RGGNNL65M57B428I TEAM 

sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

 

VISTA la dichiarazione resa dalle prof.sse 

COGNOME  NOME INCARICO  

UMBALDO EMILIA TEAM 

RUGGIERI ANTONELLA TEAM 

http://www.liceogullace.gov.it/


 

 

piazza cavalieri del lavoro, 18 
00173 Roma 

tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del 

Quadraro  27 

00175 ROMA 
tel. 06 121122700 

pec: rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 

www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 

cod.mecc.: RMPS46000L 

cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 

 ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che le prof.sse 

COGNOME  NOME INCARICO  

UMBALDO EMILIA TEAM 

RUGGIERI ANTONELLA TEAM 

risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una 

Lettera di Incarico;  

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale prot.n.  4590 del 17/03/2025 della Commissione 

incaricata con Decreto prot. n. 4272 del 11/03/2025: 

COGNOME E NOME PROT.N.  PUNTEGGIO  

EMILIA UMBALDO 4049 DEL 07/03/2025 37 

ANTONELLA RUGGIERI 4064 DEL 10/03/2025 36 

ELVIRA ABBATE 4034 DEL 10/03/2025 32 

MONIA FORTUNA 4031 DEL 10/03/2025 25 

FERNANDA ANTONIONI 4035 DEL 10/03/2025 20 

 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Team per la dispersione” a valere sul progetto: 

“NIHIL DIFFICILE VOLENTI 2 “alle prof.sse: 

 

 

 

 

http://www.liceogullace.gov.it/


 

 

piazza cavalieri del lavoro, 18 
00173 Roma 

tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del 

Quadraro  27 

00175 ROMA 
tel. 06 121122700 

pec: rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 

www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 

cod.mecc.: RMPS46000L 

cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 

COGNOME  NOME LUOGO NASCITA DATA NASCITA CODICE FISCALE 

UMBALDO EMILIA TEANO (CE) 01/07/1967 MBLMLE67L41L083W 

Per un importo pari a € 2.754,00 (euro duemilasettecentocinquattraquattro/00)  (n. 81 ore)  inteso quale 

importo lordo stato inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

COGNOME  NOME LUOGO NASCITA DATA NASCITA CODICE FISCALE 

RUGGIERI ANTONELLA CALTAGIRONE (CT) 17/08/1965 RGGNNL65M57B428I 

Per un importo pari a € 2.754,00 (euro duemilasettecentocinquattraquattro/00)  (n. 81 ore)  inteso quale 

importo lordo stato inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico e/o contratto; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Dlibera a contrarre, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                Il Dirigente scolastico 

                               Prof.ssa Alessandra Silvestri 
                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                dell’Amministrazione digitale e norme connesse) 

                   

 

http://www.liceogullace.gov.it/

		2025-03-21T10:58:51+0100
	SLVLSN65E68H501N




